(1) Concile de Toulouse, an. 1229, c. XII ; — HEFELE, § 655, p. 982 : « Universi tam mares quam fœminæ, masculi a XIV anno et supra, fœminæ a XII, abjurent omnem hæresim... jurent etiam quod fidem catholicam, quam Romana ecclesia tenet et prædicat, servabunt et hæreticos pro viribus persequentur et eos bona fide manifestabunt ». LABBE, t. XI, c. 180 ; — Concile de Béziers, an. 1246, c. IX ; — HEFELE, § 670, p. 1143 ; — TANON, p. 214 ; — Bulle de Clément IV, « Ad extirpanda », 12 novembre 1265 ; *Mag. Bull. Rom.*, t. I, p. 173 ; — Statuts du comte Raymond VII de Toulouse, an. 1233 ; — VAISSETTE, t. VIII, col. 963 ; — Grégoire IX, Bulles du 20 août 1229 et 25 juin 1231 ; — FREDERICQ, t. I, n. 76, 79, etc. ; — HINSCHIUS, t. V, p. 481.

(2) Concile d'Albi, an. 1254, c. XX : « Moneantur etiam comites, barones... baillivi civitatum et aliorum locorum ac potestates aliæ sæculares... quod fideliter et efficaciter contra hæreticos et eorum complices adjuvabunt ecclesiam bona fide... Et hoc juramentum de triennio in triennium renovetur. Bajuli vero... quotiens de novo fuerint instituti præstent hujusmodi juramentum ». LABBE, t. XI, c. 726 ; — HEFELE, § 672, p. 51 ; — TANON, p. 209 ; — Concile de Toulouse, an. 1229, c. XII ; — HEFELE, § 655, p. 982.

(3) Concile d'Albi, an. 1254, c. 1 : « ...Statuimus ut archiepiscopi et episcopi in singulis parochiis... unum sacerdotem et hominem unum loci laicum bonæ famæ, sine mora constituent qui... inquirent hæreticos... domos singulas... perscrutando... et si quos repererint hæreticos... archiepiscopo vel episcopo, et dominis locorum... cum omni festinantia studeant intimare, ut debita animadversione puniantur ». — LABBE, t. XI, col. 722 ; — DOUAIS, *Documents*, *Introd.*, p. 52 ; — HENNER, § 48, p. 297.

(4) Concile de Narbonne, an. 1243, c. XVI ; — HEFELE, § 667, p. 1104 ; — Bulle d'Innocent IV, « Ad extirpanda », 15 mai 1252 ; *Mag. Bull. Rom.* : « Quilibet etiam si præsens in terra vel requisitus fuerit, te-

vaiant frappées d'amende (1). Quant aux gens de bonne volonté, qui arrêtaient d'eux-mêmes les suspects, Innocent IV et Clément IV leur avaient permis de s'approprier ce qu'ils voudraient des biens meubles de l'hérétique saisi (2). On ne maintint cependant pas longtemps cette permission capable d'ouvrir la porte à trop d'abus, bien qu'analogue à celle qui privait les seigneurs hérétiques de leurs terres et les abandonnait au premier occupant. En Languedoc au moins, on remplaça le droit au pillage par une prime d'argent à payer sur les biens du prisonnier ou aux frais du seigneur temporel (3).